CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO, Nº 02

DE 03 DE SETEMBRO DE 2021

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO CICLISTA

E O DIA DO PASSEIO CICLÍSTICO  MUNICIPAL

A SEREM INCLUÍDOS NO  CALENDÁRIO

OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  TERRA DE AREIA.

Art. 1º Fica instituída no Município a Semana Municipal do Ciclista a ser

realizada anualmente na segunda semana do mês novembro como o Dia do

Passeio Ciclístico Municipal, a ser realizado no segundo domingo do corrente

mês.

Art. 2º São os objetivos deste dia:

I – Difundir o uso da bicicleta na prática de exercício físico, como meio

alternativo de transporte, e na prática de atividades de lazer;

II – Promover a conscientização da importância do ciclismo e da

prática de esportes como instrumentos de qualidade de vida;

III – Buscar possíveis soluções para viabilização de vias exclusivas

para os ciclistas, trazendo assim melhoria para o trânsito no Munícipio;

IV – Desenvolver o respeito entre ciclistas, motoristas e pedestres;

V – Aumentar a procura no mercado das bicicletas, oficinas, lojas e

venda de acessórios no  Munícipio.

Art. 3º Para atender o disposto nessa Lei serão promovidos eventos e

demais ações pertinentes, com a finalidade de mobilizar e sensibilizar acerca

dos benefícios do uso da bicicleta para o bem estar da saúde, meio ambiente e

trânsito.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação.

  Terra de Areia, 03 de Setembro de 2021.

BANCADA DO PP:

Vereador Julio witt ______________________________

Vereador Marcio Ferrari __________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Em nosso Município possuímos diversos grupos de ciclistas organizados

por homens e mulheres, pessoas que preferem a pratica individual do esporte, além

das milhares de outras pessoas que pedalam todos os dias para se locomover em

nossa cidade, beneficiando o meio ambiente com a redução de resíduos da

combustão de veículos automotores. Portanto este Projeto de Lei, vem para

destacar a importância e o crescimento desta prática esportiva, do CICLISMO.

A bicicleta é um meio de transporte utilizado por muitos Terrareense, tanto para

chegar ao trabalho, escola, ou mesmo em passeios entre amigos e grupos de

ciclista. Mas, além disso, o ciclismo pode ser usado para manter a forma física.

Quando praticado de forma correta, os benefícios são muitos, dentre eles:

resistência muscular, melhora no condicionamento físico, do sistema cardíaco,

respiratório e muscular: ajuda a eliminar as gorduras localizadas; reduz o

estresse; excelente atividade aeróbica e anaeróbica. O esporte é regido por

diversas regras e enquadra-se em quatro categorias, sendo elas: provas de

estradas, provas de pistas, provas de mountain bike e trilhas.

Terra de Areia é referencia no ciclismo no Litoral Norte Gaúcho, pois em nossa

cidade temos grandes grupos de ciclistas e Profissionais preparados e experientes,

que organizam e orientam os praticantes, estimulando o uso do capacete, luvas e

demais acessórios para tentar prevenir algum tipo de acidente de percurso,

principalmente de bater com a cabeça no chão após uma eventual queda. O

praticante deve ter cuidado de não forçar além do seu ritmo, para não prejudicar

sua saúde, bem como, articulações de joelhos e tornozelos.

Terra de Areia tem as maiores Lojas de Bicicletas e Acessórios do Litoral Norte,

recebendo clientes do Estado inteiro, que buscam aqui produtos de qualidade e

bom atendimento. O ciclismo gera emprego e renda no nosso município e cada vez

mais cresce o número de adeptos por esta modalidade esportiva.

Nesta data, através de parceria Público Privado e com os grupos de ciclistas o

município de  Terra de Areia, poderá organizar eventos, fomentando o esporte,

turismo e a economia local.

Terra de Areia, 03 DE Setembro DE 2021.

BANCADA DO PP:

Vereador Julio witt ______________________________

Vereador Marcio Ferrari __________________________